
 
 

Tel: (506) 2257-9733 
WWW.SENARA.GO.CR 

San José, Costa Rica, 4 de julio de 2025. 
 
Página 1 de 2 

 

Dirección Gestora del Proyecto Abastecimiento de 
Agua para la Cuenca Media del río Tempisque y 

Comunidades Costeras 
 

 
4 de julio de 2025. 

SENARA-DIGEP-OFI-440-2025  

 

Señor  

Álvaro Alfaro Gutiérrez  

Oficial Jefe de País Costa Rica  

BANCO CENTROAMERICANO DE INTEGRACIÓN ECONÓMICA 

 

Asunto: Aviso de invitación para presentar ofertas a la licitación pública nacional 2025-CPI-

000002-PAACUME “Supervisión Específica para las Obras de Conducción del Proyecto 

Sistema de Abastecimiento de Agua para la Cuenca Media del Río Tempisque y 

Comunidades Costeras (PAACUME)” 

 

Estimado señor, 

 

Reciba un cordial saludo y en cumplimiento con lo establecido en las “Normas para la 

aplicación de la política para la obtención de bienes, obras, servicios y consultorías con 

recursos del BCIE”, se procede a remitir el presente aviso de invitación a firmas consultoras, 

a presentar ofertas para participar en la contratación 2025-CPI-000002-PAACUME 

“Supervisión Específica para las Obras de Conducción del Proyecto Sistema de 

Abastecimiento de Agua para la Cuenca Media del Río Tempisque y Comunidades 

Costeras (PAACUME)”. 

 

Esta contratación forma parte del portafolio de contrataciones del Proyecto Sistema de 

Abastecimiento de Agua para la Cuenca Media del Río Tempisque y Comunidades 

Costeras (PAACUME), financiado con fondos recibidos por parte del Banco 

Centroamericano de Integración Económica (BCIE), según el contrato de préstamo Nº 

2220. 

 

Resumen de la licitación 

 

•Número de la licitación: 2025-CPI-000002-PAACUME  

•Nombre de la licitación: “Supervisión Específica para las Obras de Conducción del 

Proyecto Sistema de Abastecimiento de Agua para la Cuenca Media del Río Tempisque y 

Comunidades Costeras (PAACUME)”. 

 

• Unidad ejecutora: Servicio Nacional de Aguas Subterraneas, Riego y Avenamiento. 

•Objetivo de la contratación: El objetivo del Servicio de Supervisión a contratar es la 



 
 

Tel: (506) 2257-9733 
WWW.SENARA.GO.CR 

San José, Costa Rica, 4 de julio de 2025. 
 
Página 2 de 2 

 

realización de la inspección y seguimiento a los trabajos relativos a la construcción de las 

Obras del Proyecto PAACUME, desde el punto de vista técnico, social, ambiental y de 

seguridad, higiene y salud ocupacional, según se define en los presentes Términos de 

Referencia y los Documentos de Licitación de Obra, haciendo cumplir el Contrato de Obra, 

la normativa nacional aplicable, las especificaciones técnica y los planos de las Obras que 

se indican en los presente Términos de Referencia, así como lo estipulado en el Estudio de 

Impacto Ambiental (EIA) del PAACUME, en el Plan de Gestión Ambiental aprobado por la 

Secretaría Técnica Nacional del Ambiente (SETENA) y las Salvaguardas Ambientales y 

Sociales del BCIE.  

•Duración de la contratación: 15 meses a partir de la orden de inicio 

•Fecha Publicación de la Licitación: A partir del 07 de julio 2025 

•La fecha y hora máxima de recepción de ofertas: 21 de agosto del 2025 a las 11:00 a.m. 

en las oficinas del SENARA. 

•Fecha para recibir consultas, apelaciones o recursos al cartel: partir de 08 de julio del 2025 

y 18 días naturales antes de la fecha máxima de recepción de ofertas (03 de Agosto de 

2025). 

• El Contratante responderá las consultas de los Consultores para la preparación de sus 

ofertas a partir del 08 de julio del 2025 y a más tardar 15 días (quince días) naturales antes 

de la fecha prevista de recepción de ofertas. 

•Correo Electrónico: licitaciones_PAACUME_BCIE@senara.go.cr  
•Página web: https://www.senara.or.cr/tramites_y_servicios/licitaciones_int/bcie.aspx 

 

 

El organismo Ejecutor pone a disposición de los interesados toda la documentación 

relacionada con esta licitación en archivo PDF, en la página web de la institución, para que 

los interesados puedan bajar el archivo, también puede ser solicitada mediante el correo 

electrónico indicado o realizar la solicitud en las oficinas centrales del SENARA, en horario 

de lunes a viernes de 7:00 a.m. a 03:00 p.m., ubicadas en la provincia de San José, Costa 

Rica, Sabana Sur, en las instalaciones del Ministerio de Agricultura y Ganadería, tercer 

piso. 

 

Las consultas apelaciones o recursos al cartel, se deben enviar mediante el correo 

electrónico indicado, se resolverán en la fecha y horario indicado. 

 

Cordialmente, 

 

 

 

_______________________                                           

Ing. Rolando Muñoz Morales 

Director DIGEP 

PAACUME  

 

mailto:licitaciones_PAACUME_BCIE@senara.go.cr
https://www.senara.or.cr/tramites_y_servicios/licitaciones_int/bcie.aspx

		2025-07-04T15:14:20-0600
	ROLANDO ALBERTO MUÑOZ MORALES (FIRMA)


	



